

決算・申告データを活用した景気動向調査

<調査概要>

対象は、記帳代行、決算代行を行っている個人事業所101社
 売上高、売上総利益、営業利益、経常利益、総収入金額、総所得金額について、業種毎に5年間の比較調査をした。
 営業利益は青色申告特別控除前の金額、経常利益は青色申告特別控除後(所得金額)である。
 売上高、売上総利益、営業利益、経常利益は、事業(営業)のみの決算書データである。
 総収入金額は、確定申告書の収入等の金額の合計額、総所得金額は確定申告書の所得等の金額の合計額である。
 サービス業は理美容業、製造業は製陶業が多数を占める。その他の業種は太陽光発電のみ、不動産所得のみの事業者を掲載

- ・コロナ禍により売り上げは減少傾向にあったが、令和4年では回復傾向が見られた。
- ・サービス業についてはコロナ禍の影響はなく、平均的な動きである。
- ・飲食業は令和3年に支援金等も含め、売上高の回復傾向に加え、経費の増加幅が少なく、営業利益、経常利益が上昇した。
- ・飲食業は令和4年は物価高騰の影響を受け、営業利益、経常利益が対前年比で大幅に下落した。

益子町商工会

業種別比較(合計) (単位:千円)

	売上高(決算書①)										売上総利益(決算書⑦)										営業利益(決算書④)										経常利益(決算書⑤)										総収入金額(確定申告書①~④)										総所得金額(確定申告書①~④)									
	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較										
製造業	14	51,329	51,245	45,127	35,241	46,511	-9.4%	-9.2%	3.1%	32.0%	43,633	44,196	40,969	30,541	39,796	▲8.8%	▲10.0%	▲2.9%	30.3%	8.530	12,524	14,119	6,156	11,233	31.7%	▲10.3%	▲20.4%	82.5%	4,544	8,698	9,719	3,872	8,049	77.1%	▲7.5%	▲17.2%	107.9%	72,065	71,419	66,278	55,252	67,334	▲23.3%	▲5.7%	1.6%	21.9%	12,211	15,973	18,344	12,329	16,520	▲13.7%	▲2.1%	▲19.7%	▲2.4%					
建設業	28	249,760	246,247	233,649	206,555	215,392	-13.0%	-12.5%	▲7.8%	4.3%	212,285	202,333	208,643	183,635	189,790	▲10.6%	▲6.2%	▲9.0%	3.4%	65,981	54,780	68,800	58,071	57,898	▲12.5%	5.4%	▲16.1%	▲0.6%	57,508	46,430	59,862	50,344	49,262	▲14.3%	6.1%	▲17.7%	▲2.1%	266,460	267,017	253,284	236,968	235,077	▲11.1%	▲12.0%	▲7.2%	▲0.8%	59,748	51,428	62,731	51,581	50,343	▲13.7%	▲2.1%	▲19.7%	▲2.4%					
卸・小売業	25	197,650	196,095	181,879	183,013	208,334	5.4%	6.2%	14.5%	13.8%	113,454	111,593	113,478	100,265	114,704	1.1%	2.8%	1.1%	14.4%	10,205	6,067	17,042	8,146	17,169	68.2%	183.0%	0.7%	110.8%	5,149	1,116	10,703	3,102	10,691	107.6%	858.0%	▲0.1%	244.6%	239,622	249,340	236,881	228,686	249,402	▲4.6%	0.0%	5.3%	9.1%	17,136	25,773	38,702	22,096	26,482	28.9%	2.8%	▲31.6%	19.8%					
飲食業	8	77,185	79,124	68,346	79,753	76,631	-0.7%	-3.2%	12.1%	▲3.9%	48,029	48,706	44,541	55,116	49,353	2.8%	1.3%	10.8%	▲10.5%	7,724	9,995	8,838	20,516	11,659	50.9%	16.6%	31.9%	▲43.2%	4,374	6,499	6,138	16,519	8,198	87.4%	26.1%	33.6%	▲50.4%	81,500	83,304	72,529	83,311	88,177	2.2%	5.8%	21.6%	5.8%	4,959	7,214	6,857	17,238	8,911	247.6%	23.5%	30.0%	▲48.3%					
サービス業	21	134,885	141,081	135,737	138,071	141,865	5.2%	0.6%	4.5%	2.7%	95,827	100,202	97,927	98,224	102,929	7.4%	2.7%	5.1%	4.8%	28,457	29,867	30,918	28,924	30,852	8.4%	3.3%	▲0.2%	6.7%	20,207	21,777	21,864	20,437	23,470	16.1%	7.8%	7.3%	14.8%	158,037	168,003	162,991	162,721	167,883	3.0%	▲0.1%	3.0%	3.2%	22,328	25,662	27,416	24,400	24,429	9.3%	▲4.8%	▲10.9%	0.1%					
その他	5	11,081	10,448	9,560	9,762	10,370	-6.4%	-0.7%	8.5%	6.2%	11,081	10,448	9,560	9,763	10,370	▲6.4%	▲0.7%	8.5%	6.2%	4,796	4,081	3,343	2,717	4,108	▲13.6%	0.7%	22.9%	51.2%	4,092	3,306	2,547	2,130	3,323	▲18.8%	0.5%	30.5%	56.0%	23,079	24,028	20,746	20,421	20,951	▲11.5%	▲12.8%	1.0%	2.6%	8,115	8,023	7,168	6,859	6,910	▲15.5%	▲13.9%	▲3.6%	0.7%					
全体	101	721,890	724,240	674,298	652,395	699,103	▲3.2%	▲3.5%	3.7%	7.2%	524,289	517,478	515,118	477,544	506,942	▲3.3%	▲2.0%	▲1.6%	6.2%	125,633	117,294	143,060	124,530	132,719	5.6%	13.2%	▲7.2%	6.6%	95,874	87,826	110,833	96,404	102,983	7.4%	17.3%	▲7.1%	6.8%	840,763	863,111	812,709	787,359	828,824	▲1.4%	▲4.0%	2.0%	5.3%	124,497	134,071	161,218	134,503	133,595	7.3%	▲0.4%	▲17.1%	▲0.7%					

業種別比較(平均) (単位:千円)

	売上高(決算書①)										売上総利益(決算書⑦)										営業利益(決算書④)										経常利益(決算書⑤)										総収入金額(確定申告書①~④)										総所得金額(確定申告書①~④)									
	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較	H30	R1	R2	R3	R4	H30比較	R1比較	R2比較	R3比較	R4比較										
製造業	14	3,666	3,660	3,223	2,517	3,322	▲9.4%	▲9.2%	3.1%	32.0%	3,117	3,157	2,928	2,182	2,843	▲8.8%	▲10.0%	▲2.9%	30.3%	609	895	1,009	440	802	31.7%	▲10.3%	▲20.4%	82.5%	325	821	694	277	575	77.1%	▲7.5%	▲17.2%	107.9%	5,148	5,101	4,734	3,947	4,810	▲6.6%	▲5.7%	1.6%	21.9%	872	1,141	1,310	881	1,180	35.3%	3.4%	▲9.9%	34.0%					
建設業	28	8,920	8,795	8,345	7,377	7,693	▲13.8%	▲12.5%	▲7.8%	4.3%	7,581	7,226	7,452	6,558	6,778	▲10.6%	▲6.2%	▲9.0%	3.4%	2,356	1,956	2,457	2,074	2,061	▲12.5%	5.4%	▲16.1%	▲0.6%	2,054	1,658	2,138	1,798	1,759	▲14.3%	6.1%	▲17.7%	▲2.1%	9,516	9,536	9,046	8,463	8,396	▲11.8%	▲12.0%	▲7.2%	▲0.8%	2,134	1,837	2,240	1,842	1,798	▲15.7%	▲2.1%	▲19.7%	▲2.4%					
卸・小売業	25	7,906	7,844	7,275	7,321	8,333	5.4%	6.2%	14.5%	13.8%	4,538	4,464	4,539	4,011	4,588	1.1%	2.8%	1.1%	14.4%	406	243	682	326	687	68.2%	183.0%	0.7%	110.8%	206	45	428	124	428	107.6%	858.0%	▲0.1%	244.6%	9,585	9,974	9,475	9,147	9,976	4.1%	0.0%	5.3%	9.1%	685	1,031	1,548	884	1,059	54.5%	2.8%	▲31.6%	19.8%					
飲食業	8	9,648	9,891	8,543	9,989	9,579	▲0.7%	▲3.2%	12.1%	▲3.9%	6,004	6,088	5,568	6,890	6,169	2.8%	1.3%	10.8%	▲10.5%	968	1,249	1,105	2,565	1,457	50.9%	16.6%	31.9%	▲43.2%	547	812	767	2,065	1,025	87.4%	26.1%	33.6%	▲50.4%	10,188	10,413	9,068	10,414	11,022	8.2%	5.8%	21.6%	5.8%	820	902	857	2,155	1,114	79.7%	23.5%	30.0%	▲48.3%					
サービス業	21	6,423	6,718	6,464	6,575	6,755	5.2%	0.6%	4.5%	2.7%	4,563	4,772	4,663	4,677	4,901	7.4%	2.7%	5.1%	4.8%	1,355	1,422	1,472	1,377	1,469	8.4%	3.3%	▲0.2%	6.7%	962	1,037	1,041	973	1,118	16.1%	7.8%	7.3%	14.8%	7,526	8,000	7,761	7,749	7,994	6.2%	▲0.1%	3.0%	3.2%	1,063	1,222	1,306	1,162	1,163	9.4%	▲4.8%	▲10.9%	0.1%					
その他	5	2,216	2,090	1,912	1,952	2,074	▲6.4%	▲0.7%	8.5%	6.2%	2,216	2,090	1,912	1,953	2,074	▲6.4%	▲0.7%	8.5%	6.2%	951	816	669	543	822	▲13.6%	0.7%	22.9%	51.2%	818	661	509	426	665	▲18.8%	0.5%	30.5%	56.0%	4,616	4,806	4,149	4,084	4,190	▲9.2%	▲12.8%	1.0%	2.6%	1,623	1,605	1,434	1,372	1,382	▲14.8%	▲13.9%	▲3.6%	0.7%					
全体	101	7,147	7,171	6,676	6,459	6,822	▲3.2%	▲3.5%	3.7%	7.2%	5,191	5,124	5,100	4,728	5,019	▲3.3%	▲2.0%	▲1.6%	6.2%	1,244	1,161	1,416	1,233	1,314	5.6%	13.2%	5.6%	6.6%	949	870	1,097	954	1,020	7.4%	17.3%	▲7.1%	6.8%	8,324	8,546	8,047	7,796	8,206	▲1.4%	▲4.0%	2.0%	5.3%	1,233	1,327	1,596	1,332	1,323	7.3%	▲0.4%	▲17.1%	▲0.7%					

